⁸⁷ L. THORNDIKE, *A History of Magic and Experimental Science*, 8 voll., New York 1923-58, IV, 1934, p. 572.

quam reliquas artes atque inventiones. Nam sicut facultates omnes atque appetitus animi et corporis inditas a natura censemus, quoniam tametsi non eadem semper appetunt aut agunt, aliquid tamen et agunt et expetunt, ita de religionis est cura sentiendum; non eadem omnibus religio, aliqua tamen cuique, sicuti non omnes eadem comedunt, nec omnes rebus eisdem capiuntur aut delectantur, quia tamen esse omnes ac delectari animadvertimus, id esse naturale pronunciamus; eundem in modum religio naturalis est in genere; species autem, formae, qualitates, hominum sunt. Olim religio sola habita est pro sapientia, nec sapientes alii, quam qui illam mortalibus traderent atque explicarent apud Aethiopas, Indos, Aegyptios, Graecos, Romanos, quorum catalogum longum esset recensere. Nec Deus de sui cognitione humanis mentibus plus concessit ac reliquit, quam quod pietati satis esset. [...] Ergo ut ad propositum sermonis revertamur, pietatis cura indita est naturaliter homini; quod si ita est, monstrum profecto est hominis, non homo, qui sine religione ulla vivit». ⁸⁸

Le pagine di Vives non devono essere lette solo come l'utile strumento che permise a Curione di rifugiarsi dietro l'autorità apparentemente anodina di un umanista spagnolo al di sopra di ogni sospetto, almeno agli occhi delle autorità basileesi. Anche se non esplicitamente citato, nel *De veritate fidei Christianae* Ficino serviva a integrazione del 'classico' Cicerone. Non è un dato di poco conto, perché ci rivela come da Ficino si attingessero nuovi strumenti teorici attraverso cui guardare non solo alle esperienze religiose del passato precristiano, ma anche alle nuove realtà americane. «Non tengon né legge né fede nesuna, vivono secondo natura, non conoscono immortalità d'anima» aveva scritto Amerigo Vespucci nella lettera del 1500 a Lorenzo di Pierfrancesco

⁸⁸ IOHANNIS LODOVICI VIVIS... *De veritate fidei Christianae libri quinque...*, Basileae, ex officina Ioannis Oporini, 1543, p. 98. Non vi sono dubbi sul fatto che Vives conoscesse il *De Christiana religione*, dal momento che da lì riprenderà una lunga discussione sull'inutilità dei miracoli per confermare la fede, citando però solo *Ficinus* (cfr. *ivi*, pp. 168-169). Il passo del *De veritate fidei Christianae* è riportato anche in E. FEIL, *Religio, II, Die Geschichte eines neuzeitlichen Grundbegriffs zwischen Reformation und Rationalismus (ca. 1540-1620)*, Göttingen 1997, p. 39, che non si avvede però della dipendenza di Vives da Ficino; cfr. invece il proemio al *De Christiana religione* in FICINI *Op.*, p. 1: «Prophetæ igitur Hebraeorum atque Essæi sapientiae simul et sacerdotio incumbabant, philosophi a Persis, quia sacris praeerant, Magi (hoc est sacerdotes) sunt appellati. Indi Brachmanas de rerum natura simul atque animorum expiationibus consulebant. Apud Aegyptios mathematici et metaphysici sacerdotio fungebantur et regno. Apud Aethyopas gymnosophistae philosophiae simul magistri erant ac religionis antistites. Eadem in Grecia consuetudo fuit sub Lino, Orpheo, Musaeo, Eumolpo, Melampo, Trophimo, Aglaophemo atque Pythagora. Eadem in Gallia sub Druidum gubernaculis. Quantum apud Romanos Numae Pompilio, Valerio Sorano, Marco Varroni multisque aliis sapientiae simul sacrorumque studium fuerit, quis ignoret?», e 1, in *Op.*, p. 2: «Si quis ergo reperiat omnis religionis paenitus expers, quia praeter humanae speciei naturam est, vel monstrum quoddam est ab initio, vel contagione monstri alterius inquinatus». Per la bibliografia su Vives si rimanda a *A Companion to Juan Luis Vives*, ed. by C. FANTAZZI, Leiden 2008.